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w W I L N I E  dnia 4 . Maia V. S. R O K U  1810.

P A R Y Ż  d. 20 kwietnia. ż Monit i Franc:) 
Dw or cały ieszcze bawi w Compiegne, lecz 
pewnie uda się do S. Quentin, a potem Na­
poleon ma zwiedzić okolice Antwerpii, i pro- 
wincye nowo przyłączone, Buduią tam bramy 
tryumfalne i inne przygotowania na przyjęcie 
monarchów. Pózniey Imperator  ma udać się 
do Frankfur tu  na zagaieuie seymu rzeszy nie-i 
mieckiey, a potem z Imperatorową do Rzymu 
na koronacyą, to pewna źe gwardya konna 
odebrała rozkaz do W łoch ruszenia, Ludwika 
czas nieiaki cierpiała na zdrowiu, które teraz 
polepszyło się.

W ie lu  minis trów i Senatorów ziechało do 
Compiegne; tamże przybył Graf Metternich. 
Dnia i 5 Im pera tor  dawał publiczną audyen- 
cyą posłom zagranicznym; iakoto: Xciu Schwar- 
tzenbergowi i prezentowanym przez niego au- 
stryakom: Graffowi Metternich, GF.,. Wałmo- 
den, Graffowi Stahremberg, sekretarzom lega- 
cyi, szambelanom i innym, tudzież ministrowi 
szwedzkiemu Lagerbielke i przedstawionym 
od niego sżWedoin; posłowi Pruskiemu G. Kcu- 
sem ark ,  adiutantom króla pruskiego i feld­
marszałka Kalkreuth.  Minister spraw zagrani­
cznych Xźe Cadore przedstawował Piotra Ra- 
zumowskiego aktualnego taynego kosisyliarza, 
Graffa Lieven; senatorów warszawskich Xcia 
Schenburg W ald  burg , hrabiów Bielińskiego 
i Działyńskiego: to działo się przedemszą, póź- 
iriey na pry watney audyertcyi przyimo vai I m ­
pera tor  feldmarszałka Kalkreuth  , Hrabiego 
.Zamoyskiego, Landamana d’ Afry i JP. Dorman 
Grening i Overbeck, którzy składuiąc powin­
szowania z powodu zaszlubienia się Napoleona, 
oddali własnoręcznie w tym celu pisane listy 
przez królów pruskiego i saskiego, przez Landa­
mana szwaycarskiego i magistraty miasta Ham­
burga , Bremen i Libeki. Kardynałowie włos­
cy, którzy na uroczystości szlubney nieznay- 
dowali się, a nazaiutrz chci.eli oświadczyć Icn- 
perą torowey swoie uszanowanie, niebyli wpu­
szczeni. Nieinogą oni nawet pokazywać się 
ze znakami kardynalskiemi, nadto dobra ich 
maią bydź sekwestrowane.

Król neapolitański opuścił tę stolicę udaląc 
się na powrót dó kraiow swoich. W  Kalabryi 
zebrało się woysko od 60 t. do taiemney wy­
prawy: z Tulonu wbiegło do Genui kilka f reg a t , 
lecz głoszą źe; cala flotta tam przeydzie. Oprócz 
tey z ziemi włoskiey wyprawy gotuie się druga 
na rzece Escaut. Pod Boulogne ma bydź zgro­
madzone wielkie woysko: do tego celu iuź mia- 
ły wyyśdź stosowne rozkazy do regimentów 
stoiących w Szampanii i Lotarjmgii; dywizye 

- nawet z Frankonii. i Szwabii do Boulogne zebrać

się maią; właśnie 10 t. żołnierzy z tego woy- 
ska do dnia 28 marca przeydzie przez Nancy. 
M. Oudinot  Xże Regio ma należeć do p rzy ­
gotowań na brżegach naszych — Kraie  r zy m ­
skie podług wyroku Impera tora  składać będą 
5o dywizyą państwa francuzkiego — Kancela- 
rya  tuteysza głównego archivum ma bydź zna­
cznie powiększona; do niey przeniesione będą 
papiery  stanu królestwa włoskiego, Piemontu,  
Liguryi , Toskanii, Parmy, P lacency i , Rzymu* 
anawet ligi reńskiey— Między Francyą a An- 
glią przyszło nakoniec do wymiany ieńcow i 
komisarze wzaiemnie wyznaczeni zostali, G. 
Mackenzie przybył w tym celu z Londynu do 
Paryża. Rozgłoszona wieść, źe znaduiący się 
t u  minister  austryacki spraw zagranicznych 
Graf Metternich ma udać się do Anglii, n iema 
źadney pewności,owszem iest bez żadnego g ru n ­
tu p ra w d y

Przygotowania do uroczystości maiowych 
ciągle trwaią. Od pałacu ImperatorskiegoLonvre 
do Ratusza wystawuie sie długa kolumnadą 
w kształcie bram tryumfalnych; tędy Monar­
chowie udadzą się na bal, który będzie dany 
od miasta, po bokach przechodząc widzieć będą 
co Franeya ma naydroższego w rękodziełach 
kunsztach, i wszelkich produktach swoich, Ńa 
polu Marsa będzie karuzel,  iakiego Franeya od 
czasów Ludwika i 4 niewidziała; prżytern bedą 
sprawione uczty dla pospólstwa. Gwardya Im - 
peratorska w szkole woyskow ey wyda dla Mo-? 
narchow bal na a5 t. osob; iuź i o t .  dam iest 
zaproszonych. Na moście nowym zaczynaią 
pracować około wystawienia obelisku na 90 
łokci wysokiego z granitu i marmuru,  iako mo­
nument  od Imperatora  dla chwały narodu 
f iancuzkiego. W Panteonie poswięconem na 
skład zwłok sławnych mężów zaymuią się 
rzemieślnicyrozmaitemi ozdobami tego kościo- 
ł a—Im pera tor  darował piękne dobra Navarre  
w Normandyi Józefie, iak powiadaią z tey oko­
liczności ; źe Józefa słysząc uskarżającego się 
Napoleona iż nie mógł nic znaleśdź na podarek 
dla Ludwiki, sekretnie zanieść kazała do poko- 
iow Imperatora  swoie bogate brylantowe oz­
doby i Ubiory: zadziwiony Napoleon, tą off.arą 
darował Józefie dobra Navarre i ty tu ł  Xięstwa 
nadał—. Między innemi upominkami dla Impe- 
ra torowey Ludwiki kładną tabakierę cale pro­
stą bez żadnych ozdob, którą w Sf:razbur<>u 
officer w'imieniu Imperatora  oddał Ludwice: 
zdziwiła sięMonarchini widząc tę nadzwyezay ną 
prostotę w dziwmey sprzeczności z pierwszymi 
wysokiey ceny podarkami. W  tern zadziwieniu 
otworzyła tabakierę, aź tam znalazła oblig 
Cesarza Franciszka na wypłaefenie 25 milionów 
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ryńskich zalegaiącey kontrybucyi i list wlasno- 
rę %z ly Napoleona. Rozrzewniona Ludwika 
wstrzymać się od łez niemogła ; natychmiast 
wyprawiła gońca z tytn obligiem do Wiednia  
do oyca swoiego. Ostatnia ta wiadomość po­
trzebuje potwierdzenia; gdyż ią gazeta Berneń­
ska ogłasza—«Xźe Lichtenszteyn przyjechał z 
W iednia do Straźburga i wkrótce tu spodzie­
wany.

W I E D E Ń  d. 18 kwietnia, (z Berlin i Zusch:) 
Zatrudniają się wtey stolicy zniesieniem ostatko w 
wysadzoney twierdzy tuteyszey, odbudowaniem 
wsi Aspern i mostow na Dunaiu przez wyspę 
Tabor, które w czasie ostatniey woyny zniszczor 
ne zostały, żywność u nas zawsze droga. Rawa 
ma bydź powszechnie zabroniona; iey wpro­
wadzenie za przywilejami tylko prywatnemi 
będzie niektórym pozwolono: cukier niepodpada 
pod tę regułę — X.że Esterhazy kapitan gwar- 
dyi szlacheckiey węgierskiey nieodrodny po­
tomek, swoiego imienia, darował 5o t. ryńskich 
na pomnożenie łunduszu inwalidów* i^ęgier— 
skioh — W pałacu cesarskim widać wieie od­
mian ku ozdobie pokoiow, ztąd rozurnieią nie­
którzy, iż'dwór spodziewa się znakomitych go­
ści-—-Cesarz dal wyrok na sprzedanie dóbr du­
chownych nieruchomych dla wykupienia ban- 
kocetlow; aż do należytego zmnieyszenia li­
czby papierów : dyrektorium finansów1 zatru­
dnia się ustanowieniem do tego pewnych środ­
ków i niezawodnego porządku. Spodziewa- 
iąc»się pomyślnego skutku z tey przedaźy, po­
większył Cesarz pensyą dla urzędników—.W ie­
lu magnatów węgierskich tu ziechało: mówią 
o zgromadzeniu stanów monarchii, o seymie po 
jrro winc'yaoh i o odmianie konstytucyi króle­
stwa węgierskiego—Cesarz odbiera ciągle wła­
snoręczne listy od swoiey córki i od Napole­
ona; przysyłaiąc order legii honoro<vey Im ­
perator frt napisał list bardzo podchlebny dla 
Cósarza i AX. Karola.

Z Karlsztadt piszą,źe na rozkaz M.Marmont, 
wiele oddziałów iazdy, piechoty i artyle 
ryi, mianowicie regimenta graniczne Oguliń 
ski i  Siu ino ruszyły na wypędzenie, turkow  
zbrojną silą, gdyby dobrowolnie ustąpić nie- 
chcieli. Regiment Likański od 4ooo ludzi pod 
dowództwem pułkownika Silva nich wyruszył 
ze swoich kwater na linią graniczną i złączy­
wszy się z regimentem Ottokaner osadził Ne- 
blue, rozpoznał okolice Ostrowicza i Boricha- 
wacz; potem rozdano żołnierzowi na górach 
dla wypocżynkuf zatrzymanemu wino i gorzał­
kę . przyymuiąc te napoie i chleb wykrzyknę­
li niech żyią Jrnperator łr. i Xże Raguzy 44 po 
tern uderzyli na turkow, zabili 45 i przymu­
sili do ustępu niestraciwszy nad i5  szerego­
wych i 2 officerow. Jest teraz proiekt wy- 
budowania na granicy7* linii obronney z budyn­
ków, w których żołnierze stać maią na straży .
Niedawno ze Stambułu przyjechał goniec do 
naszego miasta od francuzkiego agenta wysła- 
ny; Graf Otto natychmiast go wyprawił do
Paryża —  Przybył tu także poseł saski Grie- 
singer.

L O N D Y N  d. 14 kwietnia. ( Z gzet Frahe: 
dambut’: ) Kładniemy okoliczności uadzwyczay- 
nego w dzieiach Anglii uwięzienia reprezen­
tanta ludu w naywyższey kraiowey magistra-

turze. Za występek poczytano P. Burdett, iż wy­
dał 2 pisma, które paszkwilnemi nazivaao, i 
tym występnieyszym osądzono, źe przyznał 
się do ich wydrukowania. Dnia 6 dano rozkaz 
na zaprowadzenie go do więzienia: azatym fos- 
sy Tower podług zwyczaiu przez śluzy wodą 
napełniono; a artyleryą na wały zatoczono. 
Ponieważ Burdett oświadczył opierać się wszel­
kim gwałtom, zwołano tayną radę i przedsię­
wzięto stosowne do okoliczności środki: zgro­
madzono koło stolicy do 2 5 t. żołnierza. Na­
tychmiast pokazały się różne karykatury i afi­
sze; na rogach ulic czytano: słowa „ teraz nowe 
pokazały się prawa wielkiey karty “ Wkrótce 
rozruch stał się powszechnym. Żołnierze orę­
żem rozpędzali pospólstwo, to wzaiemnie z pi­
stoletów do gwardyi strzelało; głoszono źe ie- 
den kawalerzysta porwany od ludu na części 
został rozszarpany. Wieczorem o godzinie 1 itey  
pospólstwo kamieniami i dachówkami uderzy­
ło na żołnierza. Nazaiutrz d. 7 Burdett ze 
swoiego domu, w którym siedział zatarasowa­
wszy się, napisał list do Szeryfa Midlesex pro­
sząc o pomoc przeciwko gwałtom. Trwoga ca­
łą noc panowała: okna ministrów pękały się 
koieią; niektórzy chcąc ocalić swoie szyby o- 
świec.łi całe domy i ulice. W iększe ieszcze 
tłumy ludu zebrały się i napełniły ulicę na 
którey był dom P. Burdett. Urzędnik, maią- 
cy pęowadzić tego reprezentanta, znalazł drzwi 
łańcuchem zaciągnięte, i nieodszedł bez znie­
wagi i osobistego skrzywdzenia. Tymczasem  
Szerif Midlesex podług dawnych praw angiel­
skich przybył na pomoc ze strażą cywilną. 
W ieczorem zebrało się więcey żołnierza i lud 
rozpędzony został, tyra łatwiey że deszcz rzę­
sisty kazał szukać schronienia. Jednak zostali 
się tacy, którzy zawalili ulice rozmaitemi za­
wadami i zatrzymali iazdę, a drudzy błotem 
rzucali na kawalerzystow. Taki rozruch trwał 
cały dzień 8. Ministrowie zebrali się 5 kroć 
na radę gabinetową: a tymczasem złodzieie 
korzystali ze zgiełku 1 z nieprzytomności gospo- 
dar/aiw; składy znalazły się iakby od kul dzia­
łowych podziurawione. D. 9 o godzinie u s t e y  
wpadli żołnierze przez okna do domu repre­
zentanta uiemogąc drzwi wyłamać. Wtenczas 
Burdett zawołał „ W  imieniu Króla protestuję 
się  przeciwko zgwałceniu przywileiow w i e l ­
k i e j  k a r t y  w obrażeniu moiey osoby i do­
mu moiego. Gwałt niesłychany ztąd mnie w y­
dziera; wszyscy więc odpowiecie■“ Pożegnał się 
więc z przestraszoną familią i pod wielką stra­
żą był do Tower zaprowadzony; podług zw y­
czaiu wystrzałem z dział powitano ieńca sta­
nu; co stało się przyczyną do nowey trwogi; 
albowiem niewiedzący o niczym rozumieli się 
bydź w naywiększem niebezpieczeństwie. No­
w e  zebrały się tłumy; na nowo błotem rzucano 
na iazdę i piechotę; kawalerya więc musiała 
dobyć szabli x dać ognia z pistoletów; wielu  
postrzelonych zostało, i wielu zrąbanych; ar- 
tylerźyści stali przy działach z lontami zapało- 
nem i: a Parlament woyskiem otoczono. W ie­
czorem wielki deszcz padał i wszystko było spo- 
koyne.Gdyby rząd nie był przedsięwziął mocnych 
środkow, pewnieby rozruch był większy. Dłu- 
goby było opisywać cały początek tey prywa- 
tri&y sprawy, wszystkie listy i spory parlamen-



towe, Odezwy P. Burdett do ludu  na wzbu­
dzenie go przeciwko Parlamentowi;  dosyć po­
wiedzieć, źe Rząd tryumfował nad przywileia- 
mi osobistey wolności każdego anglika, i źe 
nie będzie uwolniony podług powszechnego 
mniemania aż do zamknięcia obrad parlamento- 
wych.

Na iedney sessyi Par lam entu  P. W i th b re a d  
wniósł propozycyą ażeby ministrowie złożyli 
instrukcye dane posłom angielskim Bathurst i 
Stewart ,  którzy byli u dworu Wiedeńskiego. 
Kanclerz  sprzeciwił się temu proiektowi mó­
wiąc źe wiele osob zagranicznych byłoby wy­
danych i na prześladowanie narażonych, gdy­
b y  ministrowie złożyli akta  poselstwa wiedeń­
skiego. Bathurst przybył do Wiednia  roku 
1809 kwietnia  6 w moment zaczęcia nowey 
woyny, a Stewart  niemiał innego obowiązku 
oprócz donoszenia o wypadkach zachodzących,

Z Ameryką ieszcze nieukońcźone interes- 
sa nasze. Pełnomocnik amerykański Pinkney 
wysłał gońca z depeszami do Posła stanów zie* 
dnoczonych Armstrong rezyduiącego w Paryżu. 
Kongres niema zamknąć swoich posiedzeń te ­
go roku w  czasie zwyczaynym, lecz ma prze­
dłużyć obrady aż do przybycia z Europy fre­
gaty Adams, która niesie ultimatum o związkach 
Ameryki z tą częścią świata — W  Martyoice od­
k ry to  spisek przeciwko anglikom; komendant 
przywrócił spokoyność,gdy wymierzywszy dzia­
ła na miasto pogroził,  źe w perzynę obróci 
wszystkie domy, ieżeliby się n a jm n ie jszy  roz ­
ruch  okazał— W  Afryce w Quine i wszczęły się 
k rwawe spory między Xiąźętami murzynów; 
komendant  osad naszych ofiarował pośredni­
ctwo swoie—'W  Indy ach pokazały się fregaty 
fr; zdobyły one 1 g okrętow amerykańskich nio­
sących wielkie pieniądze na zakupienie towa- 
t o w — Monarcha Perski  prosił rządu naszego o 
officerow dla wyć wiczenia woyska swoiego spo­
sobem europeyskim; chce Sophi mieć przy- 
naymniey i 5 t. korpus po angielsku uformo­
wany.

Interessa hiszpańskie ieszcze niewzieły po- 
myślnieyszego obrótur W yprawa  nasza ieszcze 
nieprzyszła do skutku. Admirał Cotton iuź po- 
płynoł dla obięcią dowództwa nad §iłą naszą 
na morzu śródziemnym. Do Sycylii posłali­
śmy posiłki z woysk angielskich i portugal­
skich: w razie niebezpieczeństwa Król  sycyli­
j sk i  mieć będzie schronienie w Marcie. Z  L i ­
zbony donoszą że A.Cotton tam przybył,/źe 10 t. 
francuzów znajdowało się w Salamanca, 7 t. 
w St Felices, 2 t. w Puebla, a 5 t. w Piquetto,  
W  Cadix 5 reg im en tów  naszych i 2 portugal­
skie znayduią się na Załodze: żywność i woda 
wystarczyć może na 5 miesiące. Listy z tego 
portu  donoszą o odkrytym spisku, który był 
skleiony na wydanie francuzom okrętow w od­
nodze zńayduiących się, iuź aresztowano 25 
osob i do więzienia zaprowadzono. X. Albu­
querque iest gubernatorem miasta. Nieda­
wno uciekło z pontonow s 5 francuskich offi­
cerow i 10 żołnierzy, którzy tam w więzie­
niu od 22 miesięcy byli trzymani. Opanowa­
li oni bat. wodę im niosący i zmusili rudelni- 
ko\V do płynienia w stronę gdzie stało woysko 
fr. Mimo ognia straży i zamków oraz naszych 
okrętow uciec potrafili do Puerto  Maria; ieden

bryg nasz daremnie pędził się i na brzeg zbroy- 
ną siłę wysadził; oddział strzelców fr: p rzy-  
ioł zbiegów i nas zmusił do udania się na mo­
rze. Powiadaią że na pontonach są tacy fran- 
cuzi, którzy nigdy oręża niepodnieśli przeciw­
ko H iszpanom, lecz byli wzięci z własnych do- 
rnow lub z ulicy. Dawniey 2 officerow ucie­
kło na brzeg Afrykański.

MEDYÓLAN d. 12 kwietnia, (z  Frankf: 
Ulm: Ham:) Do T ry es tu  zawiiać zaczęły okrę­
ty  .tureckie; zapowiadaią Ottómanie  iż za nie­
mi przybędzie widie okrętow z portow a z j a ­
tyckich. Cena więc bawełny barzo spadła — 
Dnia 22 marca 4 ooo anglików wysiadło na 
wyspę S. Maura, leżącą na morzu yonskim nie­
daleko wyspy Corfu. Słaba załoga broniła  się 
naymęźniey, i połoźyvrszy t rupem  5oo angli­
ków cofnęła się do zamku, który pewnie oblę­
żony będzie. D. 26 uczynili  anglioy wypraw ę  
na spalenie miasta Regio w Kalabryi na p rze ­
ciwko Messiny położonego, mszcząc się źe w ie ­
lu korsarzow ztaintąd wypadaiąc na morze czy­
ni wielkie szkody ich handlowi. Baterye nad­
brzeżne przymusiły do oddalenia się i wszel­
kie usiłowania do pożogi były darem ne— W. 
królestwie neap, zebrało się woysko do taie- 
mney wyprawy. Do Genui zawinęły 5 frega­
ty  z Tulonu po 5cio dniowey żegludze, i iak 
głoszą cala flotta ztamtąd p rze jdz ie  w celu 
przyłożenia się do uskutecznienia wyprawy.

Oyciec S. mieszka w Savona bardzo p ry ­
watnie , i niepokazuie się publ icznie oprócz 
nabożeństwa w kościele. Pra ła t  Bologna skar­
żąc się na okoliczności przez list do Oyca S. p i­
sany zrzekł  się swoiego Biskupstwa i rządy  
złożył. Archiva papieskie ciągle od miesiąca 
lutego przewożą się <z Rzymu do P a ry ża ;  00- 
dzień idą pod strażą wozy wielkiemu tomami 
ładowne do Suzy, a z t&mtąi nowe trauspur-  
ta udaią się do stolicy fr. T am  przeniesione 
będą papiery W . X. Toskańskiego i ih ń y ch  
Xięstw dawniey udzielnych. Podobnież a r -  
chivutn niemieckie i papiery Rzczpltey W e n e -  
cluey z Wiednia  wywiezione przez Strazburg 
prowadzą, W  Paryżu będzie poświęcony na 
przyięcie tych drogich składów gmach wielki 
i wspaniały, Pałacem archivum państwa na zw a ­
ny. Uczony Daunou będzie pierwszym do­
zorcą, pod nim będzie 5ch głównych archi wa- 
riuszow na 3 główne części, a rchivum Fran ­
cuskiego Włoskiego i Niemieckiego,  k tóre  w 
osobnych salach obszernego gmachu będą roz­
dzielone.

W  T y ro lu  w dolinie Pusterthal  nowe 
wszczęły się rozruchy. Mieszkańcy tey czę­
ści nayzapalensi oparli się BaWarczykom wy­
bierającym nowozaeiężnyoh do woyska. Wieść  
źe ich okręg ma bydź przyłączony do Illiryi,  
przyłożyła się także d'o • wskrzeszenia buntu,  
Azatyra ruszono silne woyska oddziały i?a u- 
skromienie rokoszanow. Naczelnik Vora lber-  
czykow Schneyder wyrokiem Sądu za n i e w i n ­
nego uznany z Lindan uwolniony został; źy- 
ie teraz spokoynie w Bregeotz ; dowiodł on i 
rzeczą ocźewiście przekonał  , źe nlestauął  ńa 
czele rokoszanow. iak tylko dla t e g o ,  ażeby 
więcey był w stanie umiarkowania  srogości bi.n.1 
tu  i pohamowania zapędu umysłów zagorza­
łych— Fłorencya i wszystkie miasta Toskaqii



obchodziły okazałym sposobem uroczystość za­
ślubin Napoleona z Ludwiką: oprócz rozdaney 
hoyney iałmuźny liczą 78 panien młodych wy­
danych za tyluż zasłużonych żołnierzy, z po­
sagiem ze skarbu publicznego— W . Xźna Eli­
za ieszcze w  Paryżu; tamże bawi Margrabia  , 
Lachesini dawniey minister  stanu króla p r u ­
skiego a teraz szarpbelan W .  Xźny Toskań- 
skiey. Kró l  neapolitański wkrótce powraca 
do stolicy swoiego królestwa— Napoleon dla 
osuszenia błot zaraźliwych Pontyńskich w pań- 
stWieKzymskim leżących wyznaczył osobną kom- 
inissią: spodziewać się należy iż Jm pera tor  do­
kona dzieła zaczętego przez Augusta, Tra ia-  
na, Teodoryka ,  Leona 10 i Piusa.

HAMBURG d. 28 kwietnia, (z Hambr,  Zusch 
F r a n k : ) Głoszą o seyrnie niemieckim, który w 
przyszłym miesiącu ma odprawić się w Fran k ­
furcie dodaią i to źe Napoleon sam zagai p ier­
wsze posiedzenia. Wielki  Xiąże F rankfur t -  
ski wyiechał do Aschafenburga. Kominisarze 
fr: czekaią z Paryża ostatecznych rozkazow na 
oddanie W . Xciu hrabstwa Hanau, Fałdy i 
innych  kraiow do W . Xięstw>a przyłączyć się 
maiących. Mówią źe nowy statut  będzie ogło­
szony dla państw ligi reńskiey— Król westfal­
ski rozciągnoł ustawy west: do Hannoweru.

Woyska francuzkie, na skutek t rak ta tu  d. 
16 marca w Paryżu między Napoleonem a L u ­
dwikiem zawartego i przez nich d. 5 i  ratyfi­
kowanego, poszły do11 Hollandyi, i iuż niektóre 
oddziały stanęły w Haag i Leyden,  ztąd maią 
rozdzielić się dla osadzenia wszystkich portow. 
Kró lowa przybyła razern z synem następcą t r o ­
nu  W .  Xciem Bergu do Amszterdamu. M. 
Oudpiot  Xźe Regio ma przenieść główną kwa­
terę  do Utrechtu, a ztamtąd do Hamburga. Hol- 
lendrzy wydali do ludu odezwy ażeby przyy- 
mował francuzów iak noygrzeczniey, i ażeby 
obchodził się zniemi iako z sprzyrmerzeńcąrni. 
Ministerium holi: prawie całe odmienione;
wszyscy teraz do gabinetu wprowadzeni uwa­
żani są za przyiacioł francuzkich.

Miasta," anzeatyckiemi zwane, Hamburg , 
■Bremen, Libeck, święciły uroczystość zaślubie­
nia się Napoleona z. Ludwiką z całą pompą, na 
iaką tylko zdobyć się mogły w trudnych cza­
sach teraźnieyszych. Agent dworu austrya- 
ckiego na przesłany dawniey list magistratu 
do W iedn ia  z powinszowaniem, oddał odpo­
wiedź Cesarza pełną łaskawości monarszey. 
Miasto Bruxelles również  święciło w dniu o- 
branym pomiątkę dnia wielkiego— Poseł fr: w 
Berlinie 1*. Marsan dawrał wielki obiad z powo­
du zakończonego szlubu Napoleona z Ludwiką. 
Poseł saski powrócił z Drezna do Berlina.

Stany królestwa szwedzkiego na zapytanie 
króla laka ma bydź siła obronna tego państwa; 
podały proiekt utrzymywania  5o t. milicyi go- 
i o w e y  ruszyć każdego czasu w pole, kiedy ty l ­
ko potrzeba zawoła. Spodziewaią się źe seym 
zamieni ten'wniosek na uchwalę. Woyska re ­
gularne jrozsypały się po brzegach dla zam­
knięcia portow i wszelkiego przystępu towa­
r o m  angielskim i osadowym —  Król  duński wi­
dząc przesąd walczący przeciw’ko wakey nie, i 
słabe iey postępy mimo nayoczewistsze dowo* 

Za pozwoleniem Cenzury W ileń:— W  Drul

dy iey dobroci, ustanowił kommissią na raź* 
mnożenie iey dobrpdzieystw, a dla zachęcenia 
lekarzy do pilniey^zego chodzenia kolo dzięci 
naznaczył po 24 złote nadgrody od każdey 
zaszczepioney osoby;ci lekarze szczegulniey per- 
swazyą i przekonywaniem skłaniać rnaią do przy., 
ięcia zbawiennego lekarstwa; a nawet  duchowni 
wpływu swoiego używać maią do pokonania 
zwyczaiow szkodliwych. Nowozacięźni wszy­
scy, którzyby na ospę naturalną nie chorowali, 
koniecznie będą wakcynowani,

Lekarz wiedeński Carro, robiąc rozmaite 
doświadczenia, znalazł, źe szarpia do wakcy- 
nowania użyta nietraci  przez wysuszenie sku­
tku materyi  ospy, nawet po długim czasu prze­
ciągu; źe można skutecznie w lat  kilka suchey 
używać; źe ta  szarpia na proszek obrócona czy­
ni swóy skutek, i źe małey tylko ilości iego 
potrzeba pod wierzchnią skurkę ciała podłożyć 
dla zaszczepienia wakcyny. Okazuią ztąd tea  
ieszcze pożytek, źe tak wysuszona materya ła­
two w listach pocztą może bydź przesłaną w 
nayodlegleysze strony. ( Wiadomo iż w L i ­
twie te usiłowania uprzedzonemi były, od lat 
iuż kilku w Wilnie  iest Ins ty tu t  wakcynacyi 
z gorliwych i doświadczonych lekarzow złożo­
ny, którzy poświęcając się dla ludzkości chę­
tnie do tego Instytutu  udaiąóych się wakcynuią* 
a proszącym materya  wakcyny rozda ią . )

W A R S Z A W A  d. 1 maia. ( Z  Warszaw:) 
Powia t  Zamoyski, w dowod swoiey wdzięczno­
ści pułkowi 2, który liczniejszemu nieprzy­
jacielowi wj'darl  twierdzę Zamość, ofiarował 
mu orła ze srebra ulanego. D. 26 kwietnia 
w koszarach gwardyi koronney uroczystym spo­
sobem nastąpiło oddanie i przyięcie pomienio- 
nego orła. Stosownie do okoliczności dano n a ­
pis ,, Powiat Zamoyski pułkowi 2mu piechoty 
za wt-yście na mury Zamościa w czasie sztur­
mu i zdobycie miasta, roku i8og d. 20 maia. 
Z drugiey strony taki napis „ F o r t i  Regi pro- 
diit  panditque yolatu 1764. “ —

Fryderyk August ieszcze niewyiechał zDre-  
zna; podróż iego do W arszawy ma nastąpić 
w maiu; ud a się przez Krakow, a familia przez 
Poznań przybędzie do tey stolicy—Miasto Gdańsk 
wiele straciło na przerwanym handlu, towary 
wszystkie znacznie podrożały,  wszakże teraz 
pogłoska o pokoiu zniżyła cenę produktów osa­
dowych—Gazeta Berlińska podaie z gazety wę- 
gierskiey powszechnie głoszoną wiadomość że 
Kroacya francuzka na nowo powróci do Au- 
stryi.

Dnia 7 kwietnia 1810 roku na Sessyi Towarzy­
stwa Kasynowego Dyrektorowie postanowili. P o  niewaź 
termin zapzynaiącego się (podług kontraktu kazynowego  
roku, następuie 1 maia wszystkie zatem Członki 11- 
wiadomione bydź maią, aby zwykłą składkę do kassy 
kazyłiowey opłacały —

Wileński Poliemeyster podaie do powszeehney wia­
domości, iż Starozakonna Leva Hirszowa ma wyieźdzać 
za granicę: ktoby do oney miał iakową pretensyą niech 
się jawi do tegoż Policmeystra maia 4 dnia 1810 R o k u .

P. Szłykow.
arni Kuryera Litt: DODATEK



D O D A T E K  N*°3<s
D O  G A Z E T Y  K U R Y E R A  L I T E W S K I E G O

w WILNIE dnia 4

2 W E D L E  UKAZU JEGO JM PE R A T O R SK IE Y  
MOŚCI SA M Ó W ŁA D N Ą CEG O  CAŁą RO SY ą. etęe 
ctce etce— Pozew" przed Sąd Taxotorsko. Lxdy wizorski 
Dekretem Sądu Głłównego ago Depar. guber; Mińskiey 
1810 roku 18 marca ferowanym wyznaczony, dnia 2 maia 
roku biegąćego w mieście Mińsku reassiunować się inaiący, 
z instancyi urodzon: Urszuli z Pielenkiewiczow matki,
Rudolfa syna, Heleny eórki, małoletnich dzieci Guzych 
sukcessorow zeszłego Franciszka Guze kupca Mifukiego, 
Jana Treberta Assessor a byłego Nisżzego Sądu jWileys. 
Opiekuna— Urodź. Michałowi Gilewiczowi o zł. 606. 
gr 20 Ciołkowskiemu o zł. 266 gr. 20 Obźłłym Rtxowi
0 z ł  90 gr 10 Atanazemu Pruszyńskiemu o złł. 823 
gr. 10 Wiszniewskiemu Rof. o zł 70. Karolowi Boye
1 iego sukcessoroin o zł. xo5 Józelfowi Mauzerowi o zł 
4 5 2. Deszkalanowi Horodniczemu' Nowogr. o zł 270 
Hauryłowi łlryckowemu o zł 160 Łukomskiemu o zł l o 4 o 
Dominikowi B ałeckieain o zł 60 Zdanowiczownie o zł 
12 Pustowoylowemu o zł 1687 gr l  o Kwiatkowskiemu fel­
czerowi o zł: I26 , Jano\vi Dcmbrowskiemu o zł- 1,060. 
Dawidowi Rauszuiugowi aptekarzowi o zł, 446 gr. i5  
Hauryłkcrwi o zł 43 2 gr 10 Mackiewiczowi o zł 170 
Orłowskiemu kapitanowi o zł 7O gr 10 Edwardowi 
Zabielle o zł 218 Janowi Heysyrtgowi o zł: 99 gr 20 
Czudowskiemu o zł 556 Tadeuszowi Wołodce o zł 200 
Matysowi o zł 16 Jakubokvi Estkowi maior: o zł 365 
gr. 20 Gieystowey konsy’liarzow'ey o zł 4o Lewonowiczo- 
wi o zł 120 Szelepińskiemu Forcz.meystrowi ot zł 56 
Rydzewskiemu o zł 55 gr 20 Rafałowi ChełchoWskiemu o zl 
4 g 5 gr 10 Krukowemu o zł 28 Pomianownie o zł 63 Loug- 
champiowiKonsylarzowi o zł 6x8gr 28 WinklerowiRękawi- 
cznikowi o zł 55 Juszynskiemu o zł 076 gr 20 Skarżyń­
skiemu kwartalnemu zł 121 gr 2o Źywdcy o zł 4 ;5  gr 25 
Pidzie proffesorowi o zł 819 Trczinskiemu o zł 4 y3  Micha­
łow i Prószyńskiemu o zł 4a 5 gr 10 Romanowi Iwanow­
skiemu o zł. 128. Nagłowi Porócz: o zł. i,'52o. W in­
centemu Bohdanowiczowi Chor: o zł 471 gr 20 Her­
manowi Komor: o zł: 524 gr 20 Józeffowi W ańko­
wiczowi Mar: o zł 55 gr 10 Slepsciowi ó zł 900 H i­
laremu Szemszowi o zł 280 Emmowi o zł 55 gr 10 
Sokołowemu Kapitanowi o zł 200 Frąckiewiczowi 
o zł 1,187 Wiłkominskiemn o złł 58 Kobylińskiemu 
O złł: 161 gr 20 Kamińskiemu o złł F 436 Pokę-
pinowiczowi o złł 20 Józeffowiczownie o złł io4  gr 25 
Bamulcckiemu o fZł. 220. Kowerskiemu o zl. 43 gr, 10 
Troianowi Kluczyńskiamu o złł. 44o. Smietaumowi O 
złł. 26. gr. 20. Suszczynskiemu o zł. 64 Saniewiczowi 
o złł. 3 Bielschowi o zł So Leonardowi Jopherowi o zł< 
5 a Bilowinowey o zł 00. Ignacemu Pruszyńskiemu o 
złł z Kahlowey o zł 56 gr 20. Bielińskiemu Chor: 
o złł 20. Janowi Swidzie Kapit. o zł 4o. Rutkowskie­
mu o zł 654. He lb in go W'i o zł. -244 gr. 20. Kowalew­
skiemu o z 1 2621 gr 7. Hirszowi z Kamieńca o zł. 245 
gr 20. Urowey o zł 55. Ostrowskiemu o zł 555 gr. 
10 . btanisławówi Gotlibsunowi o zł 420 gr 20 Józefo­
wi Wołodkiewiczowi o zł 48o. Śkr.obiuowi o zł i 5,5^5 
Leynerto.wi o zł 486 gr 20. Stanisławowey Pruszyń- 
skiffy o zł i n 5 gr iu: Krzystofowi Swidzie o zł 583
gr 5 - Mai e iv ic z owi o zł 55 gr i  o. Szmitów] Stola- 
izdwi o zł i 53i gr io  Onufremu Bohdanowiczowi o 
zi j o  gi 20 Lebiedzieowemn o żł i  OjoKletgentono wieżowi d 
4 5 o Doluinskieskiey Sowilm-85 Pruszanowskiemu Chor: o zł 
884 Dobrzyńskiemu Sowiet: zł 5 e i  gr 12 Stanisławowowi 
Pilisża-tiowskiemu żł 3 oo Niemorszańskiemu Sędziemu o 
zł 166 gr 20 Aksieniowemu o zł 829' gr 20 Cza­
plińskiemu o żł j  5o gr 10 Rogozińskiemu o zL 

Q'i gr 10 Benowolańskiem 11 Vice-Guber: Mińskiemu o zł 
£0 Mikołaiowi Paszkowskiemu o zł i45  gr i 0 Wikoj* 
iowi Miszewiczowi \o zł j 7o Kozariuowi o zł 3 o 
Michałpwey Pruszyuskiey 0 zł 46 Uzłowskifemu o zł 556

Maia ROKU i 810.

Piotrowskiemu o zł 2 i4  gr 20 Sieiiliedkowiezowi o zł]*ii& 
Sierakowskiemu o zł i 3 i 6 gr 20 Ciiociauówskiemu d 
żł 96 gr 20 Ronzowi o żł i o 5 Daleremu o 11 Poczt- 
meystrowi Swierzeńskiemu o zł 71 Josielowi kraw­
cowi niezwizkiemu o zł 166 gr 20 Astrakowiczowi o 
zł 180 gr 10 Grzegorzewskiemu o złł 26 gr 20. W ołod­
ce Sekret. o zł 35 gr 10 Pooztmeystrowi Nieswiskiemu
o zł 26: gr. .20 JurkiewiczoWey o ził. 60 Antoniemu
Paszkowskiemu o zł. 48 PiotorWskiemu Popacz: i adw oka­
towi o złł. 16 Dominikowi Pawlikowskiemu podsęd- 
kowi o złł. 766 Święcickiemu prezydent d złł. 5o5
gr 20. Nowoszyńskieiiru o Zł ł8 6  gr 20 Packiewiczo- 
v\i o zł g44 " Labartowi o zł 25 gr ło  OlezkiewiczOwi o 
zł 60 Rowińskiemu o zł 60 Abramowiczowi o zł 346  
gr 20 Baykowemu ó złł 3 6 * Fiszerowi aktorowi o zł 110 
Jgnacemu Moczulskiemu Dworzan: Skar: Litt: o zł 5g gC 
10 Murawskiemu Gener: d zł 2000 Rodziewiczowi Star 
o z i 090 gr 20 Kirszsłeynowi stolarzowi o żł 934 gr ló  
Kozubowskiemu byłemu Kwartalnemu o żł 46 gr 2o 
Jopiuskiemu O złł 80 Piotrowi Torczyńskiemu byłemu 
Podsędkowi Miń: o Zł i 65 gr 10 Galimskiey o zł 46 
gr 20 Meziencoweinu Sowiet: o zł 22673 Mikytanowy 
o żł 285 gr 20 Baykowemu o zł 49 Kredzerowi O zł 
g 4o Gei-mandwi Marsantemu o zł 6,770 gr 20 Iw a­
nowskiemu Strabczi o zł 280 Odyncowi o zł 600 M i­
chałowi Chrapowickiemu o zł 5660 gr 20 Tolkaczowi 0 
zł 106 gr 20 Frebesowi o żł i  84 Krafftowi K o l-  
leskiemu assescrowie o ził 42b gr 20 Józełlowi Jono— 
wskiemu o zł 6 , gr 20 Antoniemu Niemorszańskiemu D e ­
putatowi o żłł 26 gr 20 Wincentemu Wołotkiewiczowi 
o ’ zł 2864 gr 10 Leynertowi kowalowi o zł 6 gr 20 
Grzegorzowi Oiendzkiemu o zł 0,002 gr 5 Ploltzber- 
gowi o zł 5 o JozefloWiczowi Sędziemu o złł 2,293 By­
kowskiemu Chor: o złł 692 FelLtowi BrozowskiemU pod­
sędkowi Ziem: Miń: o złł 4o6 gr 2o Sułkowskiemu o
zł 520 Syczowemu o Zł 46 gr 20 Jeinsemu Cielicy Regen­
towi o zł 5o5 gr 5 Tomaszowi Pruszyńskiemu o zł 46o5 
gr 4 Karolinie Wołodkowiczowey Mar: Guber: Miń: o zł 
3,249 gr 7 i poł Daryanowi o zl 85 gr 10 Łozińskie­
mu o zł 2 i5  Michałowi Przezdzieckiemu O zł 9960 
Tylemu Proffesorowi o zł 488 gr 10 Norwidowi Sędzie­
mu o zł 166 gr 20 Lewandowskiemu o zł 120 Krysty- 
flowi lanaschowi o zł 1917 gr. 4 Ferdynandowi Kisterowi 
o żł 74 gr loKisteroWey o żł 1,066 gr 20 Hemjdowey O 
zł 26* gr 20 Siarkowemu kapit: o zł 45 gr 10 W ie -  
licżkowi o zł 20 Rosińskiemu Czasno przystawię o zł 16 
Godfrydowi Brennciseuowi6,267 gr 10 Kramerowi ogrod­
nikowi o zł 4 i  gr 20 Raffałowi Pruszyńskemu o zł i 4 /  
gr 20 NoWoszelskiemn o żł 219 Kremel’owi Arehitekto— 
wi o zł 90 gr 20 Baszyńskiemu o zł 455 gf 10 T r e -  
kerowi o zł 200 Kassowi o żł i 4 gr 6 Johanowi L o -  
trenikowi o żł 20 Kazimierzowi Kreybichowi o z ł 86 
gr 2o Cyrelemu Klementonowiczowń Komor: o zł 4 pO 
gr 10 Łozińskiemu o zł 7 2 gr 15 Magnussowi o zł 42 ,
Żywicy o żł io Wentzelowiczowey o zł 2 Kuczyńskiemu 
o zł 2 Landowi o zł 26 gr 20 ^GrotużoWnid o zł 4ó 
Michałowi Szeybie o zł 10 Węłezkdwi Konsyll: o zł 16 
gr 20 Nazymowi Adiutantowi O zł i 3 Nowickiemu o zł 
20 Oleszkiwiczowi o zł 24 gr 20 Arsanowemu o zł 6 gr 
20. Fursowi o zł 27 gr 10. Abrahamowi krawcowi o 
żł i4  gr 10. Langowi o żłł i 3. Post-Sekreiarzowi 
Klemensowi o zł 25 gr 20. Szulcowi Akidrowi o zł ad 
Czalichowskiemu O zł 116 i gr 20. Matuszewiczowi o zł 
10} gr 20. Toldwińskiey o zł 20. Iwanowskiemu Re- 
gonti o żł. 15 gr io. Kisielowi o zł 58 gr 10. Ra- 
fałłoyyi Pruszyńskiego o zł 3 gr 10, Wysockiemu o zł 
5o. Tudyńskiemu Pułków: o żl 20. Kamińskiemu T rak t  
o zł i6k Bohdanowiczowi przez faktora O zł io . P rO -  
stOfŁwaszynowi, PocztmeysUowi o zł 20. Reynert d zł 16 
gr. 20, Schorbowi Gener: o zł 56 gr 20. Pieczńfas o zł



0 gr 20. K a z im ie rz o w i B ohdanow iczow i o zl 12 5 2 8 .1  
liussu inow i o zł iń y o .  Jurkiewiczowi o z ł  5 2 0  H a y d u -  
kiewiczowi o zł i b 6  gr i 5. Fokow i B ru d o w i,  z ł ł  220 
Maxovvi o z ł 266  g r  20. Schlegolowi o zł 192  O borsk iey  
M a r :  o zł 54o. R a s o w e m u  o zł. 022  K a m iń sk ie y  P re ~  
zydentowey o zl 7 t g r  10. Tom aszow i R e y z e ro w i  o zł. 
53 g r  i o . A nton iem u  G uzem il  o zł 5o4 g r  20 W p r o -  
źbach nadewszystko podług  spcy ftkacyi z powyźszey z Xiąg 
ehandlow ych w yię tey  na wszystkich obźałłowanych S.imiu 
z P ro cen tam i w ypadaiących  dla k redy to row  zeszłego G u -  
go sądzenia  , i onych  do o b źa ło w an y ch  o d e s ła n ia ,  p o ­
łow y  S um in  k ap i ta ln y ch  z p ro cen tam i dla załcych p rz y ­
znania. W sze lk ich  za rz u tó w  s t ro n y  o b lłoych  c z y ­
nie się m ogących u nikczemnienia szkód expens p raw nych
1 tego w szystkiego co czasu.sprawy dow iedzionym  będzie 
i z rodzaui sprawy konkórsowey w ypadnie  decydowania , 
z wolnością p o p raw y  tey lub nowey wyniesienie ża łoby 
Pisań: 18 1 0  m arca  d n ia .

3 J ó z e f  K o rsu n  czyni w iadomo wszystkim kom u by
0 tym  wiedzieć należało, iż po zeszłym  z tego świata w  m ia­
s te c z k u  S to łp c a e h  w gobernii M ińskiey M ichale  K o r s z u -  
nie s t ry iu  swoim  iest iedynym  i p ra w n y  11 onego sukces- 
tiorem, co nim w p rz y z w o i ty m  Sadzie tey że  gubero ii  
dowodami okaże, w zyw a ty m  czasem wszystkich  mienią­
cych się bydż sukcessorami tegoż zeszłego M ie n i ła  Koc- 
szuna, ażeby w ty m że  Si| łzie Ziemskim guberoii M iń­
skiey p o w ia tu  M ińskiego stawili się i tam  leg itym ow ali się.

Jó ze f  Korsun-

W  K am ien icy  F r y d e r y k a  M eie ra  pod n rć m  S ao  
Przeciw ko H a u p tw a c h u  w yprzeda ją  się codzień  od go­
dziny 9 te y  z r a n a  do l c s te y  ro zm a ite  meble, sprzęty
1 inne rzeczy; życzący  kupić znaydą wszelkie wygody*

l  A lexauder i Agatń z B ru n o w o W  Ł a b o w s c y  in s fy -  
turowie edukacy iney  pensyi w VViluie, gdy  dla zabaw  
około młodzi sobie pow ierzoney  d o s ta rcza jąceg o  nie  m ie ­
li czasu, do czynienia uk ład ó w  z k r e d y to r a m i  i debi- 
toram i swemi, p rzez wydaną w Ru 1 8 1 0  ap r :  2 tegoż
R u  m c i  i dnia przed  aktami Ziem: w i l e ń ;  p rzyznaną  
P len ipo teucyą  niżey w yrażo n em u , nadali m o c  czyn ien ia  
ukŁdoW  ze wszystkienii t a k  k re d y to ra m i  i a k o  też  d e b K  
to ram i,  n a w e t  z wolnością kolloxaryi w ie c z y s te y  n a  domie 
ich dziedz icznym  pod Nrein  c33 w  vVilme s y l u o w a p y ^  
7 8775  rubli kop: 5o u rzęd o w n ie  t a s o w a n y m .  O  cZy m 
daiąc wiedzieć wszystkim i  W  VVm i L a b o w s k ie m j  m _ 
teressa m aiącym, ze każdy  układ c z y n ie  zyc  żacy 
może się w id z i e ć  każdego dnia. od go d z in y  21'ey 
do graey z m ieszkaiącym  w domie D e p u ta ta  D om broW skiego 
pod N rem  60 n a  zau łku  B e rn a rd y ń sk im  — M icha ł  G r a ­
bow ski K o m o rn ik  wileńśki i  A dw oka t

1 N iżey  podpisany K u r a to r  i opiekun dla ńiemaiąeego 
w zroku Jgnacego  W irp s z y ,  oraz  iego żony i nieletniego 
p o to m stw a ,  w yrok iem  sądu ziem; wileń: d odany ,  czy ta .ąc  
w ku ry e rze  litt: oświadczenie J W ,  F e l ic y a n n y  Radzisżew- 
skiey M a rsz a łk o w e y ,  k tó ry m  obwieszcza sukcesorów  z e ­
szłego M icha ła  W irp s z y ,  iakoby m a  dla nich, w dniu 
c5  ap ry la  teraz; Voku 'zaliczać nieiakieś pieniądze za m a-  
iątek R iibno p rzez  m ą  o f ia ru iąee  się cZuię za pow inność  
ostrzedz JW ’ , Radziszewskę, źe iako nabyc ia  R ubna  beż 
żadnych  pieniędzy sform ow anego, n ieprzy i,n ie  za p ra w n e ,w  
czym  rozpoczęły  p róeeder przedsiębierze popierać, i tak ż a ­
dnej ' summy odJVV:Radziszewskiey, na krzyw dę sukcesorów  
zeszłego Michała W irp szy ,  p rzy jm ow ać niebęJzie; ostbże- 
ga też publiczność: ażeby hixt n iew ebodżił  z J W ,  R adz i  
sz eWskiemi w żadne uk łady , i kontraheneye, k tóreby  się 
m  ały Ściągać do majętności R u b n a  i w  nim znayduiących 
się lasoW tow arnych , o n ż  ażeby  nikt n ieprzy im ow ał H i ­
poteki na część lub całość te g o ż  m aiątku iako do J W ,  
Radziszewskiey nie należącego— F ranc iszek  Wi.rpśza Sędzia 
b y ły  G łów nego Sądu G u b e rń ,  M ińsk iey .

2 P o d a ie  się do wiadomość! publiczńey z e  w  dobrasch  
Horndzieiu  w pc e N ow ogródzkim  lezących \V . B roehoc- 
’kiego Szam belana dziedzicznych znayduią  się do p rżedan ia  
t .  Stailnia w n a jlepszym  g a tunku  ra sy  ĄogieJstiey z.

turecką, krwią zm ieszan ey  tak  klacze iako i młodzież lat 
różnych ,są takoż  i ogiery stadne aB yd łoT yro lsk ie ,  Holsztyńskie 
S zw a jca rsk ie  i H o l lenderśk ie ,s tadn ik i  i  m łodzież wszelka 
5 t io  O w ce H iszpańskie  osobliwie łryki z p raw dziw ych  
H iszpańsk ich  merinos zw an y ch  sp łodzone; są m iędzy  niemi 
ta k ie  iż iedeu daie na rok  wełny po fu n tó w  10 i to 
nayprzednieyszey . K to b y  za ty tn  chciał z p o m ien ionych  
gatunków kupić 2a ceue, iaka iest u dysponuiącego  p o s ­
tanow iona ,  m a się zgłosić na pocztę  do H oro d z ie ia  o S 
Janie następującym z o zn a jm ie n ie m  wiele czego n am aw ia  
a czas odbieran ia  k u p ionych  bydląt od 1. Augusti do 
8 Sbris  z a m ie rza  się.

2 Fe licyanna  K lim asżew sk ich  Radziszewska M arszał 
m ia rk u iąc  e obw ieszczenia  Sędziego W ir p s z y  K u ra to ra  
niele tn ich  W irp sz o w , że sam o m a m io n y  iałszyW emi obra­
zami , chce u p rz e d z ić  op in ią  P u b liczną  i wszystkich 
obłąkać względem stanu rze c z y ,  zostaie obowiązaną o 
sw oich  p r a w a m  oświecić do tey  G ub ern i i  p rzybyłego , 
ażeby one p rz eczy taw szy  W akiach publicznych  uieu iam .t 
opinii n iew łasc iw em  deklamacyami. S. P . M icha ł  W irp sza  
dziedzic  n iezaprzeczony maiętuośoi R ubna w ro k u  z e s z -  
łym  przedał onę za i 174ooo R adziszew sk iey , i p raw o  fo r ­
malne roku  l b o j  cze rw c a  2 w yda ł ,  d. i 4  w ak tach  
G ro d z  W ileń  przyznał,, a d 19 now ą dziedziczkę do pos-  
Sesiy; z a in tro m ito w a ł:  i obok. tegoż  czasu ,1 8 0 9  czerwca 
l 4 Wzioł od R adziszewskiey D o k u m e n t  a sek u racy y n y  
na opłatę  su m m y  171000 i r.J dożyw oc ie  Rubna; p rzed  
zgonem  zrobił  fo rm alny  te s tam en t  p rzez  p ie c z ę ta rz o w  
poświadczony, k tó ry  u ro zd y sp o n o w aw a ł  sum m ę f i  74000 
za dziedzictwo umówioną. W ia d o m a  iest moc przyzna^ 
nych d o k u m en tó w , nic ich  p o ru szy ć  niemoże. R adz iszew ­
ska m eszuka ła  w  \y m  u R adzie  s. p: W ir p s z y ,  lecz sama 
była szukaną; m eszu k a ła  nigdy zysków z cudzey doli,
1 tu nad sum m ę niewzieła większego w aloru  tnaiątek. Od 
przy ię tych  obowiązkow o p ła ty  i yńooc  nie usuwa się ow ­
szem  chętnie one spełni i p rze to  w zy w a ła  i  teraz za­
p rasza  wierzycielo\v s. p. W irp s z y  do obliczenia się i 
uk ładów .

o . Nizey podpisani, majętności L iliszki zwaney, w  
powiecie W d k o m ie r .  z p rzykup lam i p o łożone j ,  poseso- 
ro w ie ,  w szystk ich  p rzygrau i  ozaiących J JO Q  I J W W  i 
W v V  ziemskich dobr wieczystych possesorow awizuią 
iż mimo kosztem niżey podp isanych  rozpoczęty  Sąd G r a ­
niczny p o d k o m o rsk o  K opnsa rk i ,  są skłonni ćelem zbli­
żenia dla wszystkich 1 dla siebie spokoyności, kończyć
0 wszystko p rzez  kom prom isu , iako Sąd K o m p ro m is a r -  
ski nayprędzey  rzecz  sporow  kończąćy.

Jó z e f f i  A ima z DąmbroWsktęh R u ro w ie  P re z y d e u to — 
wie B, G ro d z c y  P tu  Brasławskiego.

2  Niżey p o d p isa n y ,  nabyw szy  od I W .  Graffa  l u d y -  
ckiegd p o łow ę  ziemi Hrabstwa Łoiowskiego, gdy znayduie 
liczbę dusz raężkich 2O0o w tey  połowie p rzedaną  nieod- 
pp w i a d a lą 1 ą rozległości i położeniu tych d ó b r ,  ogłasza dla 
szukających  osady 1 przem ysłu , iż z n a jd ą  w nich wszelkie 
Wygody z na tu ry  1 pozy cy i  ziemi że o raz  doznają wszelkiey 
słuszuey pom ocy od dziedzica. L u d z ie  wszelkiego stanu
1 wyznania maiąey pasportn mogą tam  osiadać. R o ln icy  
żnay d ą  ziemię podobną  do U k ra iń sk ie j ,  dobre łąk i ,  r o ­
zmaitego drzew a las i obszerne pastwiska ; i oprócz tego 
zaw sze będą mogli przenaymoW-ać się do żeglugi na rze­
k ach  tam ecznych  lub w yrobu  pu.sczy, L u d z ie  oddaiący  
się przemysłowi mieć będą na mil kilka wzdłuż i wszerz 
roz leg łą  puszczę, blisko 5 rzeki sp ław ne  B erezynę, P r y - 
p eć  i Soż, tudzież rzek ę  po r to w ą  D niepr ,  przy któi ey ro z ­
ciąga się na mil 6 Ł o iow : będą mogli w yrab iać  smołę, p o ­
taż, sżmelcugę, k lepkę, brusy, ntaszly , węgle i inne leśne 
t o w a r y ,  iakoleż sporządzać baydaki, o raz  innego n a z w d -  
ń ia  siatki; a p o t jm  sami przez siebie lub wspólnie z ;źe- 
g lu iącem i Dnieprem,*łatwą będą mieli koinm unikacyą w dół 
Z KioWęm, K iem enczU kiem , Odesą na morze czarne, tudzież 
w górę tymżtł D nieprem  k a n a łe m  i D z w ln ą  z R o h acze -  
w em , O rszą  i R ygą  , a z a t jm  i z morzem  Bałtyckim . K t ó ­
r y b y  życzyli węysdz w  i.akie Umovvy, udać sie ń ia ią  do 
Gubernii M ińsk iey , PUu Rzeczyckiego, do dóbr Ł o iow a do 
naznaczonego Rządcy od nowego nabyw cy, od i  m aia  do X 
Wizesnia R osit  tei uZnieyszego, lub na K o n ti  akta Mińskie.

O n u fry  E y tm in .


